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KẾ HOẠCH 

Giải tỏa vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao 

thông và duy trì quản lý hành lang an toàn giao thông 

các tuyến đường bộ trên địa bàn xã 

 

Thực hiện kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2023 của 

UBND huyện Hoằng Hóa về việc giải tỏa vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, 

hành lang an toàn giao thông và duy trì quản lý hành lang an toàn giao thông các 

tuyến đường bộ trên địa bàn xã; 

UBND xã Hoằng Cát xây dựng Kế hoạch giải tỏa các vi phạm lấn chiếm lòng, 

lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông và duy trì quản lý hành lang an toàn 

giao thông các tuyến đường bộ trên địa bàn xã như sau 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tạo chuyển biển thực sự về nhận thức, ý thức trách nhiệm của mọi người dân, 

của các ngành, các đơn vị trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản 

lý, sử dụng và bảo vệ hành lang an toàn giao thông nhằm đảm bảo trật tự, an toàn 

giao thông, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông. 

Đảm bảo trên địa bàn không còn tồn tại tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường, 

vỉa hè, hành lang an toàn giao thông; khi có hành vi lấn chiếm, sử dụng trái phép 

lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông sẽ được các lực lượng chức 

năng phát hiện xử lý kịp thời theo quy định của pháp luật. 

2. Yêu cầu 

Đảm bảo vai trò, sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, tăng cường trách nhiệm 

của của người đứng đầu và tập thể lãnh đạo UBND, Công an, Quân sự, công chức 

chuyên môn UBND xã, các thôn trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông 

trên địa bàn theo quy định tại Quyết định số 01/2021/LQĐ-UBND ngày 28/01/2021 

của UBND tỉnh. 

 UBND xã chủ trì huy động cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn, cán bộ, đảng 

viên, doanh nghiệp và nhân dân vào cuộc để tuyên truyền, triển khai, quán triệt kế 

hoạch và tổ chức thực hiện có trong tâm, trọng điểm và duy trì thực hiện thường 

xuyên. 

Giải quyết, xử lý dứt điểm tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng, lề đường 

vỉa hè, hành lang an toàn giao thông như biển báo, kinh doanh tạp hóa, họp chợ, 

dựng rạp đám cưới, đám hiếu, treo, đặt biển quảng cáo, tập kết vật liệu, phơi thóc, 

trộn vữa trên lòng đường gây cản trở giao thông tiền ấn nguy cơ cao xảy ra tai nạn 

giao thông và vi phạm hành lang ATGT. 
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II NỘI DUNG 

1. Thực hiện rà soát thống kê, phân loại các công trình xây dựng, vật kiến 

trúc vi phạm, lấn chiếm lề đường, vỉa hè, phạm vi đất công do UBND xã đang 

quản lý, đất sản xuất nông nghiệp nằm trong phạm vi bảo vệ đường bộ hành 

lang an toàn giao thông gây cản trở, ùn tắc giao thông che khuất tầm nhìn và 

nguy cơ cao về tai nạn giao thông 

Vi phạm trên phạm vi lề đường, rãnh thoát nước theo thống kê tại Công văn 

số 479/VPQLĐBII.1-QLT QL.1 của văn phòng quản lý đường bộ II.1 ( theo thống 

kê xã Hoằng Cát có 02 biển quảng cáo chôn trái phép) 

- Đối với tuyến đường huyện (đường ĐH.HH.05); Đường đê Tả Lạch Trường, 

đường xã, đường thôn.  

+ Phạm vi xác định giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông theo hiện 

trạng vi phạm gồm công trình xây dựng lều quán, tập kết vật liệu, hàng hóa, họp chợ, 

bày bán hàng, đặt biển quảng cáo... trên lòng lề đường, vỉa hè, đất do UBND xã quản 

lý, đất sản xuất nông nghiệp.  

Cụ thể đối với đất ở của các hộ có nguồn gốc là đất thổ cư cũ thì được xác 

định phạm vị giải tỏa theo giấy chứng nhận QSDĐ đã được cấp, đất mặt bằng quy 

hoạch thì thực hiện giải tỏa theo chỉ giới trong mặt bằng đã được phê duyệt hoặc 

thực hiện theo chỉ giới đường đó của các tuyến đường trong quy hoạch chung của 

xã. 

+ Lập danh sách các tuyến, điểm, tên tổ chức, cá nhân vi phạm cần phải giải 

tỏa, danh sách vị trí phải tuần tra xử lý vi phạm thường xuyên danh sách khu vực 

không có lấn chiếm đất đai nhưng ảnh hưởng đến hành lang giao thông, che khuất 

tầm nhìn trên toàn các tuyến giao thông Quốc lộ, tỉnh lộ, đường huyện, đường xã, 

đường thôn để giảo tỏa, có biện pháp quản lý, đảm bảo an toàn giao thông. 

- Đối với đường thôn xóm: xác định theo lộ giới quy hoạch xây dựng xã được 

duyệt 

2. Tăng cường vai trò trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Công an, 

MTTQ, các đoàn thể cấp xã, thôn trong việc quản lý, xử lý vi phạm lòng lề 

đường, vỉa hè, HLATGT 

Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Ban Bí thư tại Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 

25/5/2023 và Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình 

mới; thường xuyên quán triệt quan điểm của Đảng, pháp luật của nhà nước, nâng 

cao ý thức trách nhiệm của tập thể lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, công an, MTTQ, 

các đoàn thể và từng thôn, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tuyên truyền 

phổ biến Luật Giao thông đường bộ; Luật Đất đai, Luật Quy hoạch, quản lý, bảo vệ, 

phát hiện và xử lý sớm vi phạm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông 

ngay từ khi vụ việc phát sinh, chủ động ngăn ngừa vi phạm ngay tại cộng đồng. Đưa 

nhiệm vụ quản lý, bảo vệ, lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông vào 

chỉ tiêu, nhiệm vụ hàng năm, hàng tháng để lãnh đạo, chỉ đạo. Huy động sự vào cuộc 

của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là cấp ủy, chính quyền, công an xã, các nhà trường, 



3 

 

 

 

thôn để chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác quản lý hành lang an toàn giao thông, 

giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông. 

Xây dựng và nhân rộng mô hình đoạn đường tự quản của các tổ chức chính 

trị xã hội, các đoàn thể, tổ dân phố đối với đoạn tuyến đường bộ qua địa bàn; khuyến 

khích các tổ chức nhận tự quản các tuyến đường hay xảy ra vi pham. 

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân tự giác chấp hành 

tốt quy định của pháp luật, không lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, HLATGT 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp, 

các tầng lớp Nhân dân trong công tác quản lý, bảo vệ hành lang an toàn giao thông  

theo quy định; vận động tổ chức, cá nhân có vi phạm tự giác tháo dỡ, dẹp bỏ biển 

quảng cáo, mái che, mái vẫy, vật liệu, bày bán hàng rong, họp chợ trái phép, chặt bỏ 

cây che khuất tầm nhìn, các vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an 

toàn giao thông, gây cản trở giao thông, tiếm ẩn nguy cơ tai nan giao thông; đảm 

bảo duy trì kết quả đã đạt được và chống tái lấn chiếm, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa 

các vi phạm mới. Vận động cán bộ, Đảng viên, cựu chiến binh, người có uy tín, hội 

viên, đoàn viên tích cực gương mẫu thực hiện trước nêu gương để nhân rộng trở 

thành nếp sống văn hóa mới trong cộng đồng.  

4. Tổ chức giải tỏa vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang 

an toàn giao thông 

Thành lập Ban An toàn giao thông do Chủ tịch UBND làm Trưởng Ban, 

Trưởng Công an làm Phó ban Thường trực, Phó Chủ tịch UBND và Chủ tịch 

UBMTTQ làm phó ban, các thành viên là cán bộ, công chức có liên quan, đại diện 

các đoàn thể chính trị, hiệu trưởng các nhà trường trên địa bàn để thực hiện công tác 

giải tỏa và duy trì quản lý chống lấn chiếm lòng, lê đường,vỉa hè, bảo vệ hành lang 

an toàn giao thông và đảm bảo an toàn giao thông. 

 Trên cơ sở danh sách tổ chức cá nhân đang lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, 

hành lang an toàn giao thông tiến hành thông báo bằng văn bản, tổ chức tuyên truyền, 

vận động cho từng đối tượng yêu cầu tự giác tháo dỡ. Thực hiện xử phạt vi phạm 

hành chính đối với các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật hiện hành 

nếu không thực hiện tháo dỡ và tái lấn chiếm. 

Tổ chức các biện pháp giải tỏa hoặc cưỡng chế tháo gỡ, giảo tỏa nếu tổ chức, 

cá nhân không chấp hành đầy đủ nội dung trong quyết định xử phạt vi phạm theo 

quy định. 

 Ra quân thực hiện giải tỏa vi phạm trên địa bàn toàn xã từ ngày 26/12/2023 

và hoàn thành trước 10/01/2024, từ ngày 11/1/2024  UBND xã duy trì kết quả đạt 

được, giải tỏa kịp thời các vi phạm phát sinh mới. 

Sau thực hiện giải tỏa giao cho Công an xã trực tiếp, thường xuyên kiểm tra, 

duy trì, xử lý nghiêm túc việc vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn 

giao thông trên địa bàn xã. 

5. Tăng cường quản lý của chính quyền, công an xã không để tái vi phạm 

Xác định quản lý tốt lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông là 

nhiệm vụ thường xuyên, là giải pháp quan trọng trong đảm bảo ATGT, quản lý trật 

tự xã hội, xây dựng cảnh quan, nếp sống văn hóa, văn minh trong xây dựng nông 
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thôn mới, xây dựng đô thị văn minh. Ban an toàn giao thông xã, Ban Công an xã 

phải xây dựng kế hoạch tuần tra hằng ngày, hằng tuần trong phạm vi quản lý, nhất 

là các điểm hay xảy ra vi phạm để phát hiện sớm, xử lý kiên quyết, kịp thời, không 

để xảy ra lấn chiếm, tái lấn chiếm vi phạm tràn lan khó giải quyết. 

Ban an toàn giao thông tham mưu cho UBND xã phối hợp chặt chẽ với các 

phòng, ngành cấp huyện nghiên cứu đặt các biển báo giao thông để phòng ngừa và 

xử lý vi phạm, nhất là các điểm dễ tái phạm bán hàng, họp chợ trên đường giao 

thông. 

Thực hiện quản lý, giám sát, bảo vệ phần đất hành lang an toàn giao thông đã 

giải toả; kiên quyết không để xảy ra tình trạng cơi nới, tái lấn chiếm lòng lề đường, 

vỉa hè, hành lang an toàn giao thông.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian, lộ trình thực hiện giải tỏa 

- Từ ngày 1/12/2023 đến 10/12/2023: Hoàn thành kế hoạch, thành lập Ban chỉ 

đạo, tổ chức triển khai, tuyên truyền; 

- Từ ngày 11/12/2023 đến 15/12/2023 tổ chức xác định mô mốc, khối lượng 

giải tỏa vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè đối với các tuyến đường Quốc lộ, 

đường huyện, đường trục xã, thực hiện ký cam kết với các cá nhân, hộ gia đinh vi 

phạm tự giác tháo gỡ, không tái vi phạm. Tổng hợp báo cáo UBND huyện (qua 

phòng Kinh tế & Hạ tầng),  

- Từ ngày 16/12/2023 đến 25/12/2023 tuyên truyền vận động tổ chức, cá nhân 

tự tháo dỡ vi phạm. 

- Từ ngày 26/12/2023 đến ngày 10/01/2024 huy động lực lượng tổ chức giải 

tỏa vi phạm đối với các hộ không tự giác thực hiện. 

- Từ ngày 11/01/2024 đến 20/01/2024, Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện 

giải tỏa theo kế hoạch. 

- Từ ngày 11//01/2024 trở đi duy trì kết quả giải tỏa vi phạm, không để xảy ra 

phát sinh vi phạm, tái vi phạm.. 

2. UBND xã, Ban an toàn giao thông xã. 

- Xây dựng Kế hoạch giải tỏa, kiện toàn Ban an toàn giao thông, Tổ công tác 

thực hiện giải tỏa vi phạm lòng, lề đường trên địa bàn. 

- Thông báo rộng rãi nội dung giải tỏa vi phạm, tái vi phạm lấn chiếm lòng, 

lề đường vỉa hè, hành lang an toàn giao thông và thực hiện duy trì quản lý hành lang 

toàn giao thông các tuyến đường bộ trên địa bàn để nhân dân biết và thự hiện. 

- Đăng ký thời gian gửi phòng Kinh tế và hạ tầng phối hợp với công ty QL 

đường bộ 472 cử cán bộ bàn giao phạm vi, ranh giới vi phạm (bằng sơn hoặc đóng 

cọc) đối với các tuyến Quốc lộ, thực hiện xác định khối lượng vi phạm cần giải tỏa 

và làm tốt công tác tuyên truyền, vận động các các trường hợp lấn chiếm lòng lễ 

đường vỉa hè, hành lang an toàn giao thông di dời, tháo dỡ. 

- Tổ chức Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân trên địa bàn; Ký bản 

cam Kết với các tổ chức, cá nhân không vi phạm, tái vi phạm sử dụng trái phép hành 

lang an toàn giao thông; vận động để người dân không họp chợ cóc, chợ tạm, tự giác 

tháo các công trình, hạng mục công trình xây dựng trái phép, di dời vật kiến trúc, 
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biển quảng cáo và thu dọn vật liệu, hàng hóa, máy móc, thiết bị, rác thải, vật dụng 

khác ra ngoài phạm vi hành lang an toàn giao thông. 

- Tổ chức ra quân đồng loại thực hiện giải tỏa các trường hợp lấn chiếm vỉa 

hè, lòng lễ đường hành lang an toàn giao thông đối với tất cả các tuyến đường bộ 

trên địa bàn, theo khối lượng đã rà soát gửi về UBND huyện và cả các trường hợp 

vi phạm phát sinh mới. Chủ động bố trí nguồn kinh phí để thực hiện giải tỏa vi phạm 

và duy trì thực hiện quản lý lòng lễ, đường via hè, hành lang giao thông sau giải tỏa. 

2. Ban Công an, Ban chỉ huy quân sự xã xã: 

- Ban Công an xã tích cực, chủ động làm lực lượng nòng cốt trong giải tỏa vi 

phạm và duy trì quản lý lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông trên địa 

bàn. Tăng cường tuần tra kiểm soát, phát hiện và sử lý theo thẩm quyền đối với các 

trường hợp vi phạm lấm chiếm vỉa hè, lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông. 

- Ban Chỉ huy Quân sự xã phối hợp với Công an, điều động, tăng cường lực 

lượng hỗ trợ thực hiện kế hoạch. 

3. Công chức địa chính - XD:  

Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ban hành kế hoạch giải tỏa, chống lấn 

chiếm, sử dụng trái phép lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường 

bộ, kiện toàn Ban an toàn giao thông. 

Thường xuyên kiểm tra, kịp thời nhắc nhở và tham mưu cho Ban An toàn giao 

thông chỉ đạo giải tỏa vi phạm; tham mưu cho UBND xã xử lý các vi phạm hành 

lang an toàn giao thông, cung cấp các hồ sơ có liên quan như hồ sơ đất đai, mặt bằng 

quy hoạch... để xác định đất hợp pháp, đất giao thông trong quá trình tháo dỡ, quản 

lý vi phạm. 

Tổng hợp báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về UBND huyện. 

4. Công chức Văn Hóa:  

 Tuyên truyền rộng rãi nội dung giải tỏa vi phạm, tái vi phạm lấn chiếm lòng, 

lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn để nhân dân biết và thực 

hiện. 

5. Công chức Tài chính - KT: 

Xây dựng kế hoạch kinh phí bảo đảm cho công tác giải tỏa vi phạm, tái vi 

phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn. 

6. Các đồng chí Thôn trưởng: 

Phối hợp với Ban Công tác Mặt trận thôn rà soát, tổng hợp số liệu vi phạm 

trên địa bàn, tuyên truyền, vận động ngân dân thực hiện tháo gỡ, giải tỏa vi phạm 

tên địa bàn. 

Phối hợp cùng Ban an toàn giao thông xã thực hiện cưỡng chế tháo gỡ đối với 

hộ gia đình không tự giác 

Thường xuyên kiểm tra phát hiện các vi phạm, kịp thời nhắc nhở, động viên 

nhân dân giải tỏa các vi phạm trên địa bàn thôn. 

6. Đối với các trường học. 

Tổ chức tuyên truyền cho học sinh thực hiện tốt luật giao thông, không dàn 

hàng ngang, lạng lách khi tham gia giao thông. 
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Tuyên truyền, hướng dẫn cho phụ huynh khi đón trẻ đứng đúng vị trí, không 

tập trung trên đường gây ùn tắc giao thông, không để xãy ra tai nạn giao thông, nhất 

trước cổng trường. 

7. Đề Nghị Đảng ủy, Chi ủy các chi bộ. 

Tăng cường công tác lãnh đạo triển khai, quán triệt thực hiện Chỉ thị của Ban 

Bí thư, kế hoạch hành động của Tỉnh ủy, huyện ủy về tăng cường công tác bảo đảm 

trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới đến cán bộ, đảng viên. 

Tăng cường sự lãnh đạo của tổ chức Đảng, vai trò trách nhiệm của đảng viên 

đối với việc thực hiện giải tỏa và không tái vi phạm lấn chiếm chiếm lòng, lề đường 

vỉa hè, hành lang an toàn giao thông như biển báo, kinh doanh tạp hóa, họp chợ, 

dựng rạp đám cưới, đám hiếu, treo, đặt biển quảng cáo, tập kết vật liệu, phơi thóc, 

trộn vữa trên lòng đường gây cản trở giao thông tiền ấn nguy cơ cao xảy ra tai nghi 

giao thông 

8. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị: 

Phát động phong trào toàn dân thực hiện bảo vệ hành lang an toàn giao thông; 

phổ biến, hướng dẫn ban ban công tác Mặt trận thôn và các đoàn thể chính trị các 

thôn có chương trình hành động cụ thể, đưa phong trào đi vào cuộc sống, trở thành 

nề nếp thường xuyên; phối hợp chặt chẽ trong việc giải tỏa vi phạm, chống tái lấn 

chiếm hành lang an toàn giao thông trong thôn. 

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN VÀ BÁO CÁO 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các ngành, 

đơn vị, cán bộ, công chức báo cáo về UBND xã để được xem xét, giải quyết kịp thời. 

Công chức Địa chính tham mưu UBND xã tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện 

về UBND huyện qua Phòng Kinh tế & Hạ tầng) trước 16h ngày thứ năm hàng tuần. 

Trên đây là Kế hoạch giải tỏa vi phạm, tái vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, 

vỉa hè, hành lang an toàn giao thông và thực hiện duy trì quản lý hành lang an toàn 

giao thông các tuyến đường bộ trên địa bàn xã. 

 

   Nơi nhận:                                                                                  CHỦ TỊCH 
- UBND huyện (b/c);                                                                                        
- Đảng ủy, HĐND (b/c); 

- CT, các P CT UBND xã; 

- MTTQ và các đoàn thể (p/h);   

- Ban CA, Ban CHQS, Trường học (t/h); 

- Các đ/c Thôn trưởng (t/h);                   

- TV Ban ATGT (thực hiện);              

- Lưu VT.   Nguyễn Văn An 
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